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I. Háttér 

 

Amikor a magyar igazságszolgáltatással kapcsolatosan a korrupció jelenségét vizsgáljuk, mind az 

igazságügyi kormányzat, mind a bíróságok igazgatását végzı szervezetek, mind a bíróságok 

részérıl azzal az érveléssel találkozhatunk, hogy a magyar bíróságokat még csak nem is érinti a 

korrupció. Ennek az állításnak az alátámasztására leggyakrabban azt az érvet halljuk, hogy az 

utóbbi években egyetlen bíró ellen sem indult büntetıeljárás, de még fegyelmi vizsgálat sem 

korrupció gyanújával. Statisztikailag kimutatható korrupció valóban nincs.  

 

Némileg árnyalja a képet az EBRD és a Világbank által 2005-ben végzett kutatás1, amely 2002 és 

2005 közötti folyamatokat vizsgálva a bíróságok romló teljesítményérıl és korrupciós megítélésük 

romlásáról is tudósít. 

 

Ugyancsak kérdéseket vet fel azoknak a bírói döntéseknek a gyakorlata is, ahol a döntést nem 

elızi meg az ellenérdekő felek vitájára épülı kontradiktórius eljárás, tipikusan ilyen a felszámolási 

eljárások és a csıdeljárások ügye, ahol a jogászkörökben terjedı vélekedés szerint érdemes lenne 

megvizsgálni, hogy az egyes bírói döntések mögött milyen szakmai megfontolások húzódnak meg  

 

Ha megvizsgáljuk mi lehet az oka annak, hogy ilyen nagy az eltérés a bíróságok korrupcióval való 

érintettsége kérdésében a bíróságok önképe és a róluk kialakított külsı kép között, akkor két 

lehetséges következtetésre juthatunk: 

1. A bírók és a bírósági vezetık nem ismerik saját szervezetük valós helyzetét, vagyis a 

korrupció valóban létezik a bíróságok tevékenységében, de errıl a szervezetnek magának 

sincs megfelelı képe. 

2. A bíróságok önképe fedi a valóságot, a szervezet valóban nem érintett a korrupció 

által, a külsı megítélésben megjelenı vélekedések hamis látszatokon alapulnak. 

 

Mindkét lehetséges válasz indokolja azt, hogy a bírák képzésének része legyen a korrupció ellenes 

stratégiák kialakítása.  

                                                 
1 EBRD-World Bank Business Enviroment and Enterprise Performance Survey (BEEPS), 
www.worldbank.org/eca/governance 
  



 

 

II. A képzés célja 

 

A képzés elsı célkitőzése, hogy a bíró a saját munkája során felismerje és elkerülje azokat a 

helyzeteket, amelyek korrupcióhoz vezethetnek, vagy a korrupció látszatát megteremtik.  A 

képzés második célja, hogy a bírókat felkészítse arra, hogy munkahelyükön korrupció mentes 

környezetet teremtsenek, mind a többi bíró, mind az igazgatásban közremőködık munkáját úgy 

befolyásolják, hogy a függetlenségnek a pártatlanságnak, az elfogulatlanságnak ne csak az 

érvényesülését biztosítsák, hanem annak a látszatát is szigorúan ırizzék. A képzés harmadik célja, 

hogy a bírókat, - mint az összbírói értekezleteken keresztül a bíróságok önigazgatásában 

résztvevı szereplıket -, illetve mint igazgatási posztokra megválasztható, vagy kinevezhetı 

személyeket felkészítse arra, hogy igazgatási munkájuk során olyan munkakörülményeket 

teremtsenek, amely kizárja a korrupció lehetıségét, illetve amennyiben ez nem sikerül, akkor 

megkönnyíti annak leleplezését.  

 

A képzés célja nem pusztán az ismeretek átadása, hanem, az, hogy a hallgatókban kialakuljon a 

probléma érzékenység és az írott szabályokon túlmenıen is képesek és készek legyenek 

erıfeszítéseket tenni még a korrupció látszatának visszaszorítására is. 

 

III. Tematika 

 

A képzés alapját Transparency International (TI) 2007-es „Globális korrupciós jelentése” képezi, 

amely az igazságszolgáltatási rendszerrel foglalkozott. A kötet harminckét országban folytatott 

vizsgálatok eredményeit összegzi, továbbá kilencven szakértı tanulmányát foglalja magában. A TI 

gyakorlatában a korrupciónak széles fogalma használatos (nem csupán a vesztegetést értik alatta), 

amely szerint korrupció „visszaélés a rábízott hatalommal a saját célra történı haszonszerzés 

érdekében”. Ez a pénzügyi vagy anyagi, illetve a nem anyagi haszonszerzést, mint például a 

politikai vagy szakmai ambíciók elısegítését egyaránt jelenti.2 Ebben az összefüggésben 

különösen érdemes megvizsgálni, hogy az utóbbi évtizedek átalakuló országait is vizsgáló kutatók 

megállapításaiból a tanulmány szerzıi milyen következtetésekre jutottak. Ezek a következtetések 

ugyanis körülírják azokat a területeket, ahol a demokratikus jogállamban, a független bíróságokkal 

szembeni társadalmi elvárások, vagyis az átláthatóság és a számonkérhetıség megvalósulhat. 

                                                 
2 Transparency International Global Corruption Report 2007 (TI GCR 2007). Corruption in Judicial 
Systems.Cambridge University Press 2007 xxi. 



 

A jelenlegi tervek szerint a képzés 6 órát foglal magába. A hat óra elsı négy órájában a TI jelentés 

által tárgyalt témaköröket vesszük át. Az egyes órák három blokból épülnek fel: 

- az elméleti probléma megvilágítása; 

- az ország-tanulmányokból vett konkrét nemzetközi példák bemutatása; 

- az adott kérdés megjelenése a hazai jogi szabályozásban és gyakorlatban. 

 

Az elıadások anyagát képezı kötetben megfogalmazott ajánlások négy kulcsterülettel 

foglalkoznak: a bírói kinevezések, munkafeltételek, felelısség és fegyelmi szabályok, valamint 

átláthatóság. 

 

RÉSZLETES TEMATIKA 

 

A) TRANSPARENCY INTERNATIONAL GLOBÁLIS KORRUPCIÓS JELENTÉS 2007 TÉMAKÖREI 

 

1. A bírói kinevezések 

A bírói kinevezések, vagy más szóval a bíróvá válás feltételeinek átlátható és számonkérhetı 

rendszere három követelményt foglal magában: 

a) Az elsı az, hogy a bírói kinevezéssel foglalkozó testületek függetlenek legyenek. A bírák 

kinevezésének objektív és átlátható eljárása biztosítja, hogy kizárólag a legszínvonalasabb 

jelöltek kerüljenek kiválasztásra, valamint, hogy ne érezzék lekötelezve magukat az ıket 

kinevezı politikusoknak vagy felettes bíráknak. Az eljárás középpontjában a kinevezı 

testület áll, amely a végrehajtó és a törvényhozó hatalomtól függetlenül jár el, és amelynek 

tagjait egy objektív és átlátható eljárás keretében nevezik ki. Követelmény az is, hogy a 

végrehajtó és a törvényhozó hatalom nem alkothat többséget a bírákat kinevezı 

testületekben.  

b) A bírói kinevezéssel kapcsolatos második követelmény, hogy a bírói kinevezések érdemeken 

alapuljanak. A kiválasztási feltételeknek egyértelmőeknek kell lenniük, és megfelelıen 

közzétételre kell kerülniük, ezáltal biztosítva a jelöltek, a kiválasztást végzık és mások 

számára, hogy mi a kiválasztás alapja; a jelöltek bizonyítják rátermettségüket és 

tisztességes mivoltukat.  

c) A harmadik követelmény a bírák kiválasztását illetıen az, hogy a kiválasztás nem lehet 

teljes mértékben a bíróságok belügye, a kiválasztás során biztosítani kell a társadalmi 



 

részvételt, vagyis konzultálni kell a jelöltek rátermettségérıl a civil szervezetekkel, ideértve a 

bírósági tevékenységhez kötıdı hivatásos szervezeteket (kamarákat) is.3 

Ezekbıl a követelményekbıl megállapítható, hogy a bíróvá válásnak átlátható, nyilvános, 

normatív feltételek alapján kell történnie, oly módon, hogy követhetı legyen, ki, milyen 

teljesítmény alapján választódik ki a folyamatban. 

 

2. Bírói munkafeltételek 

 

 A második tényezıcsoport a bírói munkafeltételekhez kapcsolódik. Ebben a körben hat 

követelmény fogalmaz meg a tanulmány.  

a) Elsıként a bírák bérezését. A fizetések a tisztség betöltésének idıtartama alatt a bírák 

pozíciójának, tapasztalatának, teljesítményének és szakmai fejlıdésének felelnek meg; 

nyugdíjazásuk után tisztességes nyugdíjat kell biztosítani.  

b) A második a bírák védelme. A fizetéseket és a munkafeltételeket jogszabályokkal kell 

garantálni, így a végrehajtó hatalom, vagy a törvényhozás nem befolyásolhatja azokat oly 

módon, hogy a független bírákat bünteti, vagy a kormányzatnak kedvezı ítéletet hozó 

bírákat jutalmazza.  

c) A harmadik követelmény a bírák áthelyezésének világos és átlátható szabályozása. A bírák 

meghatározott bíróságokra való áthelyezésével kapcsolatos objektív feltételek biztosítják, 

hogy a független, a korrupció által nem érintett bírákat büntetésképpen ne helyezzék ki 

távoli bíróságokra. A bírákat olyan területre sem szabad kinevezni, ahol szoros 

kapcsolatokkal rendelkeznek vagy függı viszonyban állnak politikusokkal.  

d) A negyedik követelmény az ügyszignálás, és a bírósági igazgatás átláthatósága és normatív 

rendszere. Ha az ügyek szignálása egyértelmő és objektív feltételeken alapul, azt bírák 

végzik, és rendszeresen felülvizsgálatra kerül, védelmet jelent azzal szemben, hogy a 

szignálás útján olyan bíróhoz kerüljön az ügy, aki azt politikai vagy gazdasági 

érdekcsoportok számára kedvezıen bírálja el.  

e) Az ötödik követelmény, hogy a bírák akadálytalanul férjenek információkhoz és képzéshez. Ebbe 

beletartozik a jogszabályokhoz való hozzáférés, az ügyekhez és bírósági eljárásokhoz; 

kinevezésük elıtt vagy kinevezésük alkalmával bevezetı képzésben vegyenek részt, majd a 

képzést pályafutásuk során végig folytatják. Ez magában foglalja a jogi elemzı-készséggel, 

az ügyek magyarázatával kapcsolatos, az ítéletíró és az ügymenedzsment képzéseket, 

valamint az etikai és a korrupció ellenes tréningeket.  

                                                 
3 TI GCR 2007 xxv. 



 

f) Végül a munkafeltételekkel kapcsolatos hatodik feltétel a bírói pálya biztonsága. A bírói 

pályafutást minimálisan kb. 10 éves idıtartamra kellene garantálni, amelyet nem lehetne 

meghosszabbítani, mivel a bírák hajlamosak a kinevezés lejárta közeledtével a 

meghosszabbítás reményében az utolsó idıszakra koncentrálni az ügyeiket. 

 

3. Számonkérhetıség és fegyelmi szabályok  

 

A követelményrendszer harmadik csoportja a számonkérhetıség és fegyelmi szabályok 

kérdésköre. Ebben a körben hét követelmény fogalmazódik meg.  

a) Az elsı a mentelmi jog. A bírói kötelezettségekhez kapcsolódó korlátozott mentelmi jogi 

szabályok teszik lehetıvé a bírák számára, hogy ne a (polgári) perektıl való félelem 

jegyében kelljen ítélkezniük, ugyanakkor ez a védelem nem vonatkozik a korrupciós vagy 

más büntetıjogi ügyekre.  

b) A második követelmény a fegyelmi eljárásokkal kapcsolatos, nevezetesen rögzíti, hogy a 

fegyelmi szabályoknak biztosítaniuk kell, hogy az igazságszolgáltatás minden jelzést és 

állítást alaposan és szigorúan kivizsgál. Független testület folytatja a le a bírákkal 

kapcsolatban tett panaszokkal kapcsolatos eljárásokat, és döntéseit meg is indokolja.  

c) A bírákkal szembeni fegyelmi eljárásokban is követelmény, hogy a bíró esetleges 

elmozdítása átlátható és tisztességes eljárásban történhessen csak meg. Szigorú és pontosan 

körülhatárolt szabályok alkalmazandók egy bíró elmozdítása során. A bírák elmozdítása 

során az eljárásnak egyértelmőnek, átláthatónak és tisztességesnek kell lennie, a 

döntéseket pedig meg kell indokolni. Amennyiben korrupcióra derül fény, a bíró ellen 

eljárást kell indítani.  

d) A bírót az ilyen eljárásban is megilleti a tisztességes eljáráshoz, és a jogorvoslathoz való jog. Ez azt 

jelenti, hogy a bírót bármely fegyelmi eljárás során megilleti a meghallgatáshoz, a jogi 

képviselethez és a fellebbezéshez való jog.  

e) A számonkérhetıséggel kapcsolatos ötödik követelmény az etikai kódex, amely útmutatót 

és értékmérıt jelent a bírói magatartás számára, ezt a bíróság maga alakítja ki és 

alkalmazza. Megszegését szintén egy bírói testület vizsgálja és szankcionálja.  

f) A hatodik követelmény a megfelelı whistleblower (informátor)-szabályozás. Létre kell hozni 

olyan bizalmas és szigorú hivatalos panaszeljárási lehetıséget, amely biztosítja, az 

ügyvédek, a bírósági ügyfelek, az ügyészek, a média és a civil társadalom számára a bírák, a 

bírósági alkalmazottak, vagy ügyvédek által elkövetett gyanús vagy tényleges etikai kódex-

sértésekrıl vagy korrupcióról való jelentés lehetıségét.  



 

g) A számonkérhetıség részét képezi hatodik követelményként az erıs és független bírói 

szövetségek léte. A független bírói szövetség képviseli tagjait az állammal, illetve annak 

hivatalaival szemben. Ennek vezetése választott testület, amely bármely bíró számára 

hozzáférhetı, amely támogatja az egyes bírákat etikai ügyekben, valamint biztos 

támpontot jelent olyan bírák számára, akik befolyásolástól tartanak. 

 

4. Átláthatóság  

  

A bíróságok mőködésével kapcsolatos negyedik terület az átláthatóság. Ebben a körben a kötet 

tíz követelményt fogalmaz meg.  

a) Az elsı a bírósági szervezet átláthatósága. Fontos, hogy a bíróság éves jelentést tegyen közzé 

tevékenységérıl és kiadásairól, valamint a vezetésérıl, illetve a szervezetérıl szóló 

megbízható információkkal lássa el a közvéleményt.  

b) A szervezeten túl a bíróság tevékenységének is átláthatónak kell lennie. A közvéleménynek a 

jogszabályokról, ezek módosításairól, a bírósági eljárásokról, az ítéletekrıl, a bírói állások 

megüresedésérıl, az alkalmazási feltételekrıl, a bírák kiválasztásáról, valamint a bírói 

kinevezések indokairól szóló információkhoz való megbízható hozzáférésre van szüksége.  

c) A tanulmány az igazságszolgáltatással kapcsolatosan követelményként fogalmazza meg az 

ügyészi munka átláthatóságát is. Rögzíti, hogy az ügyészségi eljárásoknak nyilvánosan kell 

zajlaniuk (néhány eset, például gyerekek ellen folyó eljárások kivételével), az ügyésznek 

meg kell indokolnia döntéseit, nyilvánosságra kell hoznia eljárási szabályait, amelyek 

alapján a döntéshozók az ügyekben vizsgálnak és döntést hoznak.  

d) Az átláthatóság része a bírák vagyonnyilatkozata. A bíráknak meghatározott idıszakonként 

közzé kell tenniük vagyonnyilatkozataikat, különösen olyan helyeken, ahol a köztisztséget 

viselık számára ez kötelezı.  

e) A bírói összeférhetetlenségi nyilatkozatok: a bíráknak az összeférhetetlenségi ok felmerülését 

követıen azonnal be kell számolniuk ezekrıl, valamint nem ítélkezhetnek az ügyben, ha 

bármely fél felé elıítélettel vannak vagy elfogultnak tőnnek, ha a korábbiakban ügyvédi 

vagy tanú-minıségben voltak érintettek az ügyben, illetve, ha anyagi érdekeltségük van az 

ügy kimenetelében.  

f) Széles körben publikált eljárási jogok. Formális bírósági intézményi mechanizmusoknak kell 

biztosítani, hogy a bírósági eljárásban érintett ügyfelek megfelelı tanácsadásban 

részesüljenek jogaik, és az eljárások természetével és terjedelmével kapcsolatban – a 

bírósági eljárás alatt és után egyaránt.  



 

g) Az igazságszolgáltatás átláthatóságának követelményeihez tartozik, hogy ebben a körben 

is maradéktalanul érvényesüljön a véleménynyilvánítás szabadsága. Az újságíróknak 

lehetıségük kell, hogy nyíljon az ügyek megfelelı kommentálására, illetve a korrupcióval 

kapcsolatos gyanúról vagy a tényleges cselekményrıl történı híradásra. A rágalmazást 

bőncselekménnyé minısítı vagy a bírák számára becsületsértési ügyekben nagy összegő 

kártérítés megítélését lehetıvé tevı diszkréciót biztosító jogszabályok, amelyek 

megakadályozzák a médiát a bőncselekmények gyanújának kivizsgálásában és az arról 

szóló tudósításban, módosításra szorulnak.  

h) Az intézményeknek segítséget kell nyújtaniuk a tevékenységükrıl szóló tudósítás minél jobb 

minıségéhez. Ebbe beletartozik, az újságírók és a szerkesztık számára a bírósági 

történésekkel, valamint az ezekrıl való közérthetı tudósításokkal kapcsolatos képzés 

biztosítása. A tudományos szakembereket a bírósági ítéletek kommentálására kell 

bátorítani, jogi szaklapokban és a médiában egyaránt. 

i)  Fontos követelmény a civil társadalom bekapcsolódása, kutatások, vizsgálatok és jelentések 

készítése. A civil szervezetek a korrupció elıfordulásával, valamint a korrupció lehetséges 

keletkeztetı okaival, és az ítéletek késedelmével és minıségével kapcsolatos kérdések 

vizsgálatával járulhatnak hozzá a bírósági korrupcióhoz kapcsolódó kérdések 

megértéséhez.  

j) Végül, az igazságszolgáltatási reformoknak a bírósági korrupcióval is foglalkozniuk kell. A 

reform érintettjeinek a diagnózisokról, a bírósági eljárások értékelésében és 

hatékonyságról szóló ismeretekben is osztozniuk kell, illetve nyíltan össze kell fogniuk 

más partner országokkal.4 

 

B) HAZAI GYAKORLAT, ÉRZÉKENYÍTÉS 

5. A korrupcióellenes magyar szabályozás áttekintése 

 
Az ötödik óra a hatályos magyar joganyag áttekintésével foglalkozik. Ennek keretében áttekintjük 

a korrupció elleni fellépés különbözı jogi eszközeit, a büntetıjogi szabályozástól az üvegzseb-

törvényig. Különös részletességgel foglalkozunk a bíróságokra vonatkozó szabályok 

megismertetésével és elemzésével. 

 

6. Etikai kérdések, mindennapi viselkedésminták 

                                                 
4 Transparency International Global Corruption Report 2007 (TI GCR 2007). Corruption in Judicial 
Systems.Cambridge University Press 2007 xxv-xxvii. 



 

Az utolsó órában foglaljuk össze azokat a problematikus, konkrét viselkedésmintákat, amelyek 

korrupciós vagy a korrupció látszatának kockázatát rejtik a bírók számára.  

 

Összegzés, visszacsatolás 

 

A kurzus lezárásaként ellenırizzük, hogy a hallgatók megértették-e az ismertetett problémák 

lényegét, képesek-e felismerni és kezelni azokat a helyzeteket, amikrıl az elıadás során szó volt. 

Ebben a körben szituációs gyakorlatokkal és tesztekkel ellenırizzük az elhangzottak elsajátítását, 

és azokon a pontokon, ahol szükséges visszatérünk az adott probléma, részletesebb, ha szükséges 

más megközelítéső ismertetésére. 

 

IV. Módszertan 

Az alkalmazott módszertant a kurzuson résztvevı hallgatók számától, beosztásától, gyakorlati 

tapasztalataitól függıen alakítjuk. Alapvetıen hagyományos elıadásra épülı, de a hallgatók aktív 

közremőködésével, szituációs gyakorlatokkal, pro-kontra vitahelyzetekkel tarkított oktatásnak – 

mint azt a célkitőzéseknél rögzítettük – nem pusztán az ismeretek átadása a célja, hanem, az, hogy 

a hallgatókban kialakuljon a probléma érzékenység és az írott szabályokon túlmenıen is képesek 

és készek legyenek erıfeszítéseket tenni még a korrupció látszatának visszaszorítására is. 

 



 

V. Összefoglaló 

 

Képzési program a Magyar Bíróképzı Akadémia számára 

 

Célcsoport:  határozatlan idıre kinevezett kezdı és vezetı bírók számára, külön-külön 

Képzés típusa: kötelezı 

Idıtartam:   1 tanítási nap, 6 óra 

Képzés idıpontja:  2008. január 1-tıl folyamatosan 

Tananyag, oktató: Dr. Hack Péter, Transparency International Magyarország 

 

Tematika 

A) Transparency International Globális korrupciós jelentés 2007 témakörei 

Az egyes órák három blokkból épülnek fel: 

- az elméleti probléma megvilágítása; 

- az ország-tanulmányokból vett konkrét nemzetközi példák bemutatása; 

- az adott kérdés megjelenése a hazai jogi szabályozásban és gyakorlatban. 

1. óra Bírói kinevezések 

2. óra Munkafeltételek  

3. óra Felelısség és fegyelmi szabályok 

4. óra Átláthatóság  

B) Hazai gyakorlat, érzékenyítés 

5. óra Korrupcióellenes magyar jogi szabályozás bemutatása 

6. óra Etikai kérdések, mindennapi viselkedésminták 

Összegzés, visszacsatolás 

 

Módszertan 

Alapvetıen hagyományos elıadásra épülı, de a hallgatók aktív közremőködésével, szituációs 

gyakorlatokkal, pro-kontra vitahelyzetekkel tarkított oktatás. 

 


